PREFEITURA MUNICIPAL DE
          CASCAVEL - PR

MUNICÍPIO DE CASCAVEL

RETIFICAÇÃO N.º 01

EDITAL DE CONCURSO N.º 058/2022
O Prefeito Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando

o disposto no inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal.

TORNA PÚBLICO
1. A retificação do Anexo III - Cronograma, do Edital de Abertura do Concurso n.° 058/2022, de

04/02/2022, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município, edição n.° 3090, de 08/02/2022, e no

Órgão Oficial de Imprensa do Município, edição n.°13777, de 08/02/2022, passando a vigorar conforme

segue:

PASSOS ATIVIDADES

DATAS

1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO

1.1 Publicação do Edital do Concurso no Diário Oficial do Município. 08/02

1.2 Prazo para impugnação ao Edital do Concurso Público. Até as 17h 10/02/2022

1.3 Publicação das respostas contra a impugnação do Edital de abertura de

inscrições e normas gerais.

14/02

2. ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1 Período para pedido de isenção do valor da taxa de inscrição. 10/02 a 21/02/2022

2.2 Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da taxa

de inscrição.

25/02

2.3 Prazo para recurso contra resultado preliminar dos pedidos de isenção de

taxa.

 02, 03 e 04/03

2.4 Respostas dos pedidos de reconsideração de isenção de inscrições. 09/03/22

2.5 Publicação do resultado definitivo dos pedidos de Isenção de Taxa

deferidos.

09/03/22

3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1 Período de inscrições no site da Coordenadoria Geral de Concursos e

Processos Seletivos – COGEPS UNIOESTE da ampla concorrência,

deficientes e afrodescendente.

10/02 a 09/03

3.2. Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 10/03

4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1 Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos inscritos na

ampla concorrência, deficientes e afrodescendente.

15/03

4.2 Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar de

homologação das inscrições na ampla concorrência, deficientes e

afrodescendente.

16, 17, 18/03

4.3 Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação de

inscrições na ampla concorrência deficientes e afrodescendente.

22/03

4.4 Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na ampla

concorrência deficientes e afrodescendente.

22/03

5. Publicação dos locais da Prova Objetiva, Ensalamento e Orientações

aos candidatos

5.1 Publicação dos locais e ensalamento da Prova Objetiva  22/03/22

PREFEITURA MUNICIPAL DE
          CASCAVEL - PR

6. Primeira Etapa – Prova Objetiva e Prova de Redação

6.1 Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição

homologada para a realização da Prova Objetiva e da Prova Redação com

ensalamento

22/03/22

6.2

6.2.1

Realização da Prova Objetiva e da Prova de Redação 27/03/22

Abertura dos portões (período da manhã) 07:00

Fechamento dos portões (período da manhã) 08:00

Início da Prova Objetiva (período da manhã) 08:10

Término da Prova Objetiva (período da manhã) 12:10

6.2 Publicação do Gabarito Provisório das provas objetivas, cadernos de provas

e formulário para recursos.

27/03/22 após as 15 hs

6.3 Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório da Prova

Objetiva.

28, 29 e 30/03/22

6.4 Publicação das respostas dos recursos do Gabarito Provisório. Até as 17 h 04/04/22

6.5 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 06/04/22

6.6 Publicação do Espelho de Redação para os candidatos que fizeram a

Redação.

30/03/22

6.7 Publicação da nota provisória da Prova de Redação 12/04/22

6.8 Prazo para interposição de recursos contra a Prova de Redação. 13, 14 e 18/04/22

6.9 Publicação das respostas dos recursos da Prova de Redação. 21/04/22

6.10 Publicação das notas definitivas da Prova de Redação. 26/04/22

6.11 Publicação do Resultado Definitivo da nota da Prova Objetiva e de Redação

sem os critérios de desempate

26/04/22

7. RESULTADO FINAL

7.1 Publicação do Resultado Final do Concurso, com as notas e respectiva

classificação.

28/04/22

8. HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

***OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e pode ser alterado em função da necessidade de ajustes

operacionais, a critério da Comissão de Concurso e/ou COGEPS, garantida a publicidade legal nos meios

de comunicação definidos nas Disposições Preliminares deste Edital.

VANILSE DA SILVA POHL

Secretária de Planejamento e Gestão

LEONALDO PARANHOS DA SILVA
Prefeito Municipal

TATIANA WALESKA CARDOZO ZAROR
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos